

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº. 019/2025/FMS

INFORMAÇÕES DA UNIDADE

|                                                                                                                   |                                                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| <b>Unidade:</b><br>Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa                                                        |                                                    |
| <b>Departamento/Divisão/Setor:</b><br>HOSPITAL MUNICIPAL FREI ELISEU EISMANN                                      |                                                    |
| <b>Gestor da Unidade Requiritante:</b><br>LEANDRO ROCHA SOARES                                                    | <b>Matrícula do Gestor:</b> 2500800                |
| <b>Responsável pela Demanda:</b><br>TALANE BATISTA LOUREIRO                                                       | <b>Matrícula:</b> 1200887                          |
| <b>E-mail Unidade Requiritante:</b><br><a href="mailto:semsa@terrasanta.pa.gov.br">semsa@terrasanta.pa.gov.br</a> | <b>Telefone Unidade Requiritante:</b> 93 992415096 |

INFORMAÇÕES DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

TIPO DO ITEM

|                         |                                       |
|-------------------------|---------------------------------------|
| MATERIAL DE CONSUMO ( ) | EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE ( X ) |
| SERVIÇO CONTINUADO ( )  | SERVIÇO NÃO CONTINUADO ( )            |
| OBRA ( )                | SERVIÇO DE ENGENHARIA ( )             |

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO

|          |             |           |
|----------|-------------|-----------|
| ALTO ( ) | MÉDIO ( X ) | BAIXO ( ) |
|----------|-------------|-----------|

1. DESCRIÇÃO SUCINTA DA SOLICITAÇÃO

Tem por objetivo a aquisição de equipamento/material permanente para o HOSPITAL MUNICIPAL FREI ELISEU EISMANN.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O Hospital Municipal Frei Eliseu Eismann, localizado em Terra Santa, enfrenta uma grave situação de carência no que se refere à infraestrutura e equipamentos essenciais para o atendimento da população em geral e principalmente das gestantes. O hospital também enfrenta carência de equipamentos modernos e adequados para a realização de partos, o que agrava ainda mais a situação. A falta de uma estrutura adequada também dificulta o atendimento de emergência para complicações durante a gestação ou o parto, tornando-se necessário o encaminhamento das pacientes para outros municípios, onde as condições de saúde são mais avançadas.

3. DESCRIÇÕES E QUANTIDADES E ESTIMATIVA PRELIMINAR DE VALOR

O custo estimado da contratação é 712.630,84 ( setecentos e doze mil, seiscentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos). A metodologia empregada para a determinação do valor estimado dos equipamentos/materiais permanente foi através da média de 3 cotações. Segue em anexo a esse documento as cotações.

Segue estimativa da quantidade por item previsto na contratação:

| ITEM | CATMAT | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNIT.   | VALOR TOTAL   |
|------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|---------------|---------------|
| 1    | 454855 | Cardiotocógrafo fetal; Modelo: P/ Feto Único; Ajuste: Painel Controle Digital C/ Tela Gráfica; Componente 1: 1 Transdutor Contração Uterina Materna Toco | UNIDADE |        | R\$ 20.137,88 | R\$ 20.137,88 |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|   |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |   |               |               |
|---|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---------------|---------------|
|   |        | Componente 2: 1 Transdutor Us - Frequência Cardíaca Fetal; Componente 3: 1 Marcador Movimento Fetal; Componente 4: C/ Cintas; Outros Componentes: C/ Impressora Integrada Adicionais: C/ Memória Interna                                                                                                                                                             |         | 1 |               |               |
| 2 | 6530   | CAMA PPP - COM MOTORIZAÇÃO TRIPLA - COM PESEIRA PZ8 CAMA MOTORIZADA DE PARTO HOSPITALAR DE USO EM QUARTO DE ALOJAMENTO CONJUNTO, SISTEMA LDR (LABOR DELIVERY ROOM) COMO CAMA PPP.                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 1 | R\$ 14.195,83 | R\$ 14.195,83 |
| 3 | 432563 | Banqueta P/ Parto- Acessório, Equipamento Parto Humanizado Tipo: Cama P/ Parto Natural; Tipo Uso: Elétrica; Material: Aço Inoxidável Tubular Componente: Controle Elevar/Abaixar, 4 Rodas, Colchão Tripartido; Componente I: Ajuste Pés, Tanque Placenta Aço, Encosto 9 Posições; Componente II: Cabeceira Laminado, Suporte Lombar Dobrável; Capacidade: Até 300 KG | UNIDADE | 1 | R\$ 1.154,31  | R\$ 1.154,31  |
| 4 | 479144 | Bola Suíça; Tipo: Bola Crespa; Material: Borracha Natural Aplicação: Exercício Fortalecimento Muscular E Massagem Características Adicionais: Inflável; Diâmetro: Cerca De 65 CM                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 1 | R\$ 226,81    | R\$ 226,81    |
| 5 | 442981 | Acessório Mobiliário Hospitalar Berço em cuba de acrílico transparente; Compartimentos abaixo e ao nível do berço para objetos utilizados nos cuidados do bebê; Estrutura metálica; Rodízios com freios; Para-choque frontal; Largura: 48,5 cm; Comprimento: 106,5 cm Altura: 94 cm                                                                                  | UNIDADE | 6 | R\$ 1.858,72  | R\$ 11.152,32 |
| 6 | 607402 | Oxímetro para RN Tipo: Pulso; Parâmetro Adicional: C/ Curva Pletismográfica Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100%; Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM; Autonomia Sistema 1: Cerca 16 H Alimentação: Bateria; Acessórios: C/ Sensor                                                                                                                           | UNIDADE | 1 | R\$ 2.421,29  | R\$ 2.421,29  |
| 7 | 435548 | Módulo Monitor Multiparâmetro monitor de sinais vitais David permite monitorar os parâmetros de eletrocardiograma (ECG), respiração (RESP), saturação de oxigênio sanguíneo (SpO2/oximetria de pulso), pressão arterial não invasiva (PNI) e temperatura (TEMP) em 2 canais.                                                                                         | UNIDADE | 1 | R\$ 21.632,84 | R\$ 21.632,84 |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |   |               |               |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---------------|---------------|
| 8  | 432446 | Venoscópio profissional<br>Aplicação: Visualizar Vasos Sanguíneos<br>Material: Diodos Emissores De Luz<br>Característica Adicional: Portátil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 1 | R\$ 2.682,00  | R\$ 2.682,00  |
| 9  | 443120 | Fototerapia Bilitron<br>Fonte Iluminação: C/ No Mínimo 15 Leds<br>Painel Controle: Painel De Controle Digital,<br>Visor Iluminado<br>Suporte: Haste Articulada, C/ Altura Regulável<br>Pés: Rodízios C/ Travas<br>Aplicação: P/ Recém-Nascido                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 1 | R\$ 19.730,50 | R\$ 19.730,50 |
| 10 | 421327 | Bomba de Infusão<br>Material: Policarbonato; Tipo: Volumétricas (Linear); Vazão: 0,1 A 1500 ML/H; Administração: Enteral/Parenteral<br>Características Adicionais: Alça Para Transporte, Teclado De Membrana; Características Adicionais 01: Compatível Com Seringa; Progamação: Progamação ML/H, Gotas, Volume/Tempo; Alarme: Alarme; Acessórios: Bateria Recarregável; Dose: Dose Em Mg, Mcg, Mmol E Meq                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 2 | R\$ 9.666,12  | R\$ 19.332,24 |
| 11 | 421237 | Ventilador Pulmonar Mecânico Pneumático.<br>Especificações Técnicas; Modos de Ventilação: PCV (Pressure Control Ventilation) Ciclagem: A tempo (INS-EX)(EX-INS); Fluxo Máximo: CPAP (Continuous Positive Airway Pressure) até 80 litros por minuto, com fluxo decrescente. Pressão Inspiratória Máxima: 10 a 45 cmH2O. PEEP: 0 a 25 cmH2O; Frequência Respiratória: Ajustável de 8 a 45 ciclos por minuto<br>Relação I/E: Fixa em 1:2; FiO2: 40% a 100% (0.4 a 1.0); Pressão de Calibração: 3,5 kgf/cm2 (3,43 kPa x 100 ou 50 psi); Consumo de Oxigênio: 3,0 litros por minuto (40% de O2) a 10 litros por minuto (100% de O2) | UNIDADE | 1 | R\$ 41.396,50 | R\$ 41.396,50 |
| 12 | 427233 | Capacete de Hood pequeno<br>Material: Acrílico Transparente; Tamanho: Rn Menor Que 1,0 Kg; Composição: Corpo Cilíndrico Com Abertura Frontal; Características Adicionais: Tampo Superior Removível, Com Orifício Central; Componente Adicional: Orifícios Laterais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 2 | R\$ 1657,50   | R\$ 3.315,00  |
| 13 | 427234 | Capacete de Hood médio<br>Material: Acrílico Transparente; Tamanho: Rn De 1,0 A Cerca De 3,5 Kg; Composição: Corpo Cilíndrico Com Abertura Frontal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 2 | R\$ 2157,50   | R\$ 4.315,00  |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |    |               |               |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|---------------|---------------|
|    |        | Características Adicionais: Tampo Superior Removível, Com Orifício Central;<br>Componente Adicional: Orifícios Laterais                                                                                                                                            |         |    |               |               |
| 14 | 427235 | Capacete de Hood grande<br>Material: Acrílico Transparente; Tamanho: Rn Acima De 3,5 Kg<br>Composição: Corpo Cilíndrico Com Abertura Frontal; Características Adicionais: Tampo Superior Removível, Com Orifício Central; Componente Adicional: Orifícios Laterais | UNIDADE | 2  | R\$ 1.280,00  | R\$ 2.560,00  |
| 15 | 421270 | Cama Hospitalar Automatizada 3 Movimentos, Semi-Luxo                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 6  | R\$ 12.384,45 | R\$ 74.306,70 |
| 16 | 441983 | Oxímetro Uso Médico; Tipo: Dedo; Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100%; Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM; Autonomia Sistema 1: Cerca 24 H; Alimentação: Pilha; Acessórios: C/ Sensor                                                                     | UNIDADE | 8  | R\$ 118,52    | R\$ 948,16    |
| 17 | 432482 | Esfigmomanômetro<br>Ajuste: Digital; Tipo*: De Pulso; Faixa De Operação: Até 300 MMHG; Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon<br>Tipo Fecho: Fecho Em Velcro; Tamanho: Adulto; Característica Adicional: C/ Frequencímetro                                       | UNIDADE | 3  | R\$ 184,17    | R\$ 552,51    |
| 18 | 485444 | Esfigmomanômetro<br>Ajuste: Analógico, Aneróide; Uso: Pedestal C/ Rodízios<br>Tipo*: De Braço; Faixa De Operação: Até 300 MMHG<br>Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon; Tipo Fecho: Fecho Em Velcro; Tamanho: Infantil                                         | UNIDADE | 2  | R\$ 266,00    | R\$ 532,00    |
| 19 | 623736 | Termômetro Clínico<br>Ajuste: Digital; Escala: Até 43 °C; Tipo*: Uso Axilar E Oral<br>Componentes: C/ Alarmes; Memória: Memória Última Medição<br>Embalagem: Embalagem Individual                                                                                  | UNIDADE | 10 | R\$ 29,60     | R\$ 296,00    |
| 20 | 434825 | Esfigmomanômetro<br>Ajuste: Analógico, Aneróide; Uso: P/ Fixação Em Superfícies<br>Tipo*: De Braço; Faixa De Operação: Até 300 MMHG<br>Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon; Tipo Fecho: Fecho Em Metal; Tamanho: Adulto                                       | UNIDADE | 4  | R\$168,57     | R\$ 674,28    |
| 21 | 308672 | BALANÇA ANTROPOMETRICA DIGITAL<br>Material: Aço Carbono; Capacidade: 300 KG; Tipo: Plataforma                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 2  | R\$ 2113,33   | R\$ 4.226,66  |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |    |              |               |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------------|---------------|
|    |        | Divisão: 100 G; Uso: Anatomia Patológica;<br>Características Adicionais: Régua<br>Antropométrica Com Escala De 2 Metros                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |    |              |               |
| 22 | 609962 | Balança Eletrônica<br>Capacidade Pesagem: Mínimo De 15 KG;<br>Voltagem: Bivolt V<br>Características Adicionais: Função Tara,<br>Display Com Função Dupla; Tipo: Bancada;<br>Número Dígitos: 6; Tipo Pannel: Lcd                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 2  | R\$ 686,86   | R\$ 1373,72   |
| 23 | 460903 | Aspirador Cirúrgico<br>Modelo: Elétrico Portátil; Pressão De<br>Vácuo: Cerca De 550 Mmhg; Fluxo De<br>Aspiração: De 10 A 50 Lpm; Componentes:<br>Filtro Bacteriológico                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 4  | R\$ 3.336,50 | R\$ 13.346,00 |
| 24 | 621807 | Válvula Reguladora Para Gases Medicinais<br>Modelo: Válvula Reguladora De Pressão<br>Compatibilidade: P/ Cilindro<br>Tipo De Gás: P/ Oxigênio<br>Componente: C/ 2 Manômetros<br>Material: Latão Cromado E Polímero                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 10 | R\$ 650,50   | R\$ 6.505,00  |
| 25 | 385776 | Comadre<br>Material: Plástico<br>Capacidade: 2.000 ML<br>Tamanho: Tamanho Adulto Padrão<br>Mundial<br>Tipo: Tipo Pá<br>Característica Adicional: S/Alça                                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 30 | R\$ 39,03    | R\$ 1170,90   |
| 26 | 482506 | Compadre (Papagaio)<br>Material: Celulose Biodegradável<br>Capacidade: Cerca De 1000 ML<br>Tipo Uso: Uso Único                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 30 | R\$ 16,90    | R\$ 507,00    |
| 27 | 456007 | Órtese Externa Para Coluna Vertebral -<br>Não Implantável<br>Modelo: Colar Cervical Resgate Pré-<br>Hospitalar<br>Material: Polietileno De Alta Densidade<br>Revestimento: Acolchoado<br>Estrutura: Apoio Mentoniano, Occipital E<br>Eternal<br>Adicionais: Abertura Frontal E Posterior<br>Tipo Fecho: Velcro Com 5 Cm<br>Tamanho: P- Pequeno<br>Característica Adicional: Sem Metal,<br>Radiotransparente | UNIDADE | 10 | R\$ 27,50    | R\$ 275,00    |
| 28 | 456005 | Órtese Externa Para Coluna Vertebral -<br>Não Implantável<br>Modelo: Colar Cervical Resgate Pré-<br>Hospitalar<br>Material: Polietileno De Alta Densidade<br>Revestimento: Acolchoado<br>Estrutura: Apoio Mentoniano, Occipital E<br>Eternal<br>Adicionais: Abertura Frontal E Posterior                                                                                                                    | UNIDADE | 10 | R\$ 27,50    | R\$ 275,00    |

CNPJ: 11.870266-0001/01 - FMS

Travessa sete de maio, S/N. São Francisco Terra Santa – PA, CEP 68285-000

E-mail: [semsa@terrasanta.pa.gov.br](mailto:semsa@terrasanta.pa.gov.br)

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |    |             |             |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|-------------|-------------|
|    |        | Tipo Fecho: Velcro Com 5 Cm<br>Tamanho: Médio<br>Característica Adicional: Sem Metal,<br>Radiotransparente                                                                                                                                                                                                                                                                                              |         |    |             |             |
| 29 | 456004 | Órtese Externa Para Coluna Vertebral -<br>Não Implantável<br>Modelo: Colar Cervical Resgate Pré-<br>Hospitalar<br>Material: Polietileno De Alta Densidade<br>Revestimento: Acolchoado<br>Estrutura: Apoio Mentoniano, Occipital E<br>Eternal<br>Adicionais: Abertura Frontal E Posterior<br>Tipo Fecho: Velcro Com 5 Cm<br>Tamanho: Grande<br>Característica Adicional: Sem Metal,<br>Radiotransparente | UNIDADE | 10 | R\$ 27,50   | R\$ 275,00  |
| 30 | 474765 | Órtese Externa Para Coluna Vertebral -<br>Não Implantável<br>Modelo: Colar Cervical Noturno<br>Material: Espuma De Poliuretano<br>Revestimento: Malha De Algodão<br>Tipo Fecho: Tiras Ajustáveis Em Velcro<br>Tamanho: Infantil                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 10 | R\$ 27,50   | R\$ 275,00  |
| 31 | 455919 | Órtese Externa Para Coluna Vertebral -<br>Não Implantável<br>Modelo: Colar Cervical Noturno<br>Material: Espuma De Poliuretano<br>Revestimento: Malha De Algodão<br>Tipo Fecho: Tiras Ajustáveis Em Velcro<br>Tamanho: Pequeno                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 10 | R\$ 27,87   | R\$ 278,70  |
| 32 | 455918 | Órtese Externa Para Coluna Vertebral -<br>Não Implantável<br>Modelo: Colar Cervical Noturno<br>Material: Espuma De Poliuretano<br>Revestimento: Malha De Algodão<br>Tipo Fecho: Tiras Ajustáveis Em Velcro<br>Tamanho: Médio                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 10 | R\$ 31,00   | R\$ 310,00  |
| 33 | 455917 | Órtese Externa Para Coluna Vertebral -<br>Não Implantável<br>Modelo: Colar Cervical Noturno<br>Material: Espuma De Poliuretano<br>Revestimento: Malha De Algodão<br>Tipo Fecho: Tiras Ajustáveis Em Velcro<br>Tamanho: Grande                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 10 | R\$ 31,00   | R\$ 310,00  |
| 34 | 411867 | Maca De Resgate<br>Material: Polietileno<br>Tipo: Prancha<br>Tamanho: Adulto<br>Largura: Cerca De 0,40 M<br>Capacidade De Carga: Até 250 KG<br>Componentes: Até 5 Cintos De Segurança                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 3  | R\$ 1217,36 | R\$ 3652,08 |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                            |         |    |             |               |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|-------------|---------------|
|    |        | Componentes 01: Cinto Imobilizador Para Cabeça                                                                                                                                                                                                             |         |    |             |               |
| 35 | 440181 | Bandeja Uso Médico<br>Material: Aço Inoxidável<br>Tipo: Lisa<br>Dimensões: Cerca De 30 X 20 X 5 CM<br>Esterilidade: Esterilizável                                                                                                                          | UNIDADE | 10 | R\$ 84,40   | R\$ 844,00    |
| 36 | 415922 | Mesa De Mayo<br>Material: Estrutura Tubular Em Aço Inox<br>Altura: Altura Regulável<br>Componentes: Bandeja Aço Inox Mínimo De 46 X 30cm<br>Outros Componentes: 3 Rodízios                                                                                 | UNIDADE | 5  | R\$ 1006,82 | R\$ 5.034,10  |
| 37 | 617878 | Escada Hospitalar<br>Número Degraus: 2 Degraus<br>Material: Estrutura E Piso Em Aço Inoxidável<br>Revestimento Degrau E Sapata: Com Revestimento Antiderrapante<br>Dimensão (C X L X A): Cerca De 45 X 45 X 50 CM<br>Capacidade De Carga: Mínimo De 150 KG | UNIDADE | 30 | R\$ 438,01  | R\$ 13.140,30 |
| 38 | 427165 | Suporte Para Soro<br>Material: Aço Inoxidável<br>Tipo: Parede<br>Ganchos: 3 Ganchos<br>Características Adicionais: Giratório, Com Furos Para Fixação                                                                                                       | UNIDADE | 20 | R\$ 406,33  | R\$ 8.126,60  |
| 39 | 482542 | Suporte Para Soro<br>Material: Aço Inoxidável<br>Tipo: Portátil E Altura Regulável<br>Rodízios: Com Rodízios<br>Ganchos: 2 Ganchos                                                                                                                         | UNIDADE | 10 | R\$ 505,50  | R\$ 5055,00   |
| 40 | 442282 | Porta Algodão<br>Material: Aço Inoxidável<br>Tipo: Porta Algodão<br>Características Adicionais: Para Detritos, Sem Mola                                                                                                                                    | UNIDADE | 3  | R\$ 212,03  | R\$ 636,09    |
| 41 | 465346 | Banco Giratório<br>Material: Aço Inoxidável<br>Acabamento Da Estrutura: Pintura Em Epóxi<br>Tipo De Assento: Assento Giratório E Altura Regulável<br>Diâmetro: Cerca De 35 Cm De Diâmetro<br>Tipo De Pés: Pés Fixo Com Ponteira De Borracha                | UNIDADE | 5  | R\$ 839,93  | R\$ 4199,65   |
| 42 | 410837 | Carro - Uso Hospitalar<br>Estrutura: Chapas De Aço Inoxidável<br>Prateleiras: 2 Prateleiras<br>Rodízios: Com Rodízios Giratórios<br>Aplicação: Prar Aparelho De Ecg                                                                                        | UNIDADE | 2  | R\$ 3038,32 | R\$ 6.076,64  |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |   |             |               |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|-------------|---------------|
|    |        | Acessórios: Puxadores Em Aço Inox Ou Plástico                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |   |             |               |
| 43 | 399755 | Mesa Auxiliar Hospitalar<br>Material Estrutura: Estrutura Em Aço Inox Polido<br>Material Tampo: Tampo Em Aço Inoxidável Polido<br>Comprimento Tampo: 70 CM<br>Largura Tampo: 40 CM<br>Altura: 80 CM<br>Características Adicionais: Com 4 Rodízios De 2"<br>Tipo Gaveta: 2 Prateleiras                                     | UNIDADE | 2 | R\$ 1302,9  | R\$ 2605,80   |
| 44 | 456412 | Reanimador Manual<br>Material Balão: Silicone<br>Capacidade Balão: Cerca 1,5 L<br>Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone<br>Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off<br>Cerca 60 Cmh2o<br>Tamanhos: Adulto                                                                                            | UNIDADE | 2 | R\$ 268,06  | R\$ 536,12    |
| 45 | 456413 | Reanimador Manual<br>Material Balão: Silicone<br>Capacidade Balão: Cerca 500 ML<br>Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone<br>Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off<br>Cerca 40 Cmh20<br>Tamanhos: Infantil                                                                                         | UNIDADE | 2 | R\$ 257,97  | R\$ 515,94    |
| 46 | 456414 | Reanimador Manual<br>Material Balão: Silicone<br>Capacidade Balão: Cerca 250 ML<br>Componente 1: Máscara Plástico Rígido C/ Coxim Silicone<br>Tipo Válvula: Válvula Unidirecional Pop Off<br>Cerca 40 Cmh20<br>Tamanhos: Neonatal                                                                                         | UNIDADE | 2 | R\$ 281,76  | R\$ 563,52    |
| 47 | 436702 | Cadeira Clínica<br>Aplicação: Para Coleta De Sangue<br>Material: Metal<br>Acabamento Da Estrutura: Pintura Eletrostática<br>Tipo De Assento: Assento Fixo<br>Acabamento Do Assento: Estofado, Revestido Em Courvim<br>Tipo De Pés: Pés Fixos<br>Capacidade: Até 150 Kg<br>Características Adicionais: Braço Frontal Móvel | UNIDADE | 2 | R\$ 5533,69 | R\$ 11.067,38 |
| 48 | 407738 | Apoio De Braço Para Coleta De Sangue<br>Material: Aço Inoxidável<br>Acabamento Da Estrutura: Esmaltado                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 4 | R\$ 316,95  | R\$ 1267,80   |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |   |                |                |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|----------------|----------------|
|    |        | Regulagem: Regulagem De Altura Por Trava Semigratória<br>Pés: Com 3 Pés Em Ferro Fundido                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |   |                |                |
| 49 | 481485 | Poltrona Reclinável<br>Material: Aço<br>Componentes: Espuma Alta Densidade<br>Características Adicionais: Pés Ponteira Borracha<br>Acabamento: Com Braços<br>Largura: 58 CM<br>Altura: 77 CM<br>Estrutura: Revestido Em Curvim<br>Aplicação: Hospitalar<br>Modelo: Encosto E Braço Regulável                                                                                         | UNIDADE | 8 | R\$ 2.508,51   | R\$ 20.068,08  |
| 50 | 482078 | Foco<br>Tipo: Cirúrgico De Teto; Cúpula: 2 Cúpulas;<br>Lâmpada / Vida Útil: Led Mín 50.000 H;<br>Luminosidade: Cerca De 120.000 E 160.000 Lux; Articulação: Cúpulas E Braços Articuláveis; Adicional 1: C/ Ajuste Sombra, Diâmetro Luz E Dimmer; Adicional 3: C/ Bateria                                                                                                             | UNIDADE | 2 | R\$ 31.661,33  | R\$ 63.322,66  |
| 51 | 444802 | Biombo Hospitalar<br>Material: Aço Inoxidável<br>Tipo: Triplo Dobrável<br>Altura: Cerca De 1,80 M<br>Comprimento: Comprimento 1,80 Aproximadamente, Aberto<br>Tipo De Rodízio: Ponteiras Giratórias<br>Características Adicionais: Divisórias Em Pvc                                                                                                                                 | UNIDADE | 5 | R\$ 2593,32    | R\$ 12.966,60  |
| 52 |        | Mesa Cirúrgica<br>Tipo Estrutura: Aço Inoxidável<br>Acabamento Tampo Leito:<br>Radiotransparente<br>Tipo Movimento Elevação: Elétrica-Hidráulica<br>Tipo Fixação: Base Em "T"<br>Comando Movimento: Travas Auto-Reguláveis, Ajuste Automático<br>Capacidade: 450 KG                                                                                                                  | UNIDADE | 1 | R\$ 40.437,50  | R\$ 40.437,50  |
| 53 | 463429 | Aparelho de ultrassom.<br>Material Gabinete: Led/Lcd, Sensível Toque, Mínimo 20". Aplicação: Diagnóstico<br>Características Adicionais: Doppler Colorido, Cego, Pulsado, Bidirecional, B/M<br>Componentes: Linear, Convexo, Setorial, Elastografia. Outros Componentes: Transesofágico, Endocavitário, Intra Operatório Componentes Adicionais: Software 3d A Mão Livre E Automático |         | 1 | R\$ 221.043,33 | R\$ 221.043,33 |
| 54 | 470959 | Bisturi Elétrico<br>Modelo: Radiofrequência                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         | 1 | R\$ 9167,51    | R\$ 9167,51    |

**MUNICÍPIO DE TERRA SANTA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.870266-0001/01**

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |       |                   |                   |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-------|-------------------|-------------------|
|    |        | Modo De Operação Monopolar:<br>Monopolar<br>Potência Máxima Corte Monopolar: De<br>100 A 150 W<br>Tipo De Coagulação: Coagulação E Spray<br>Tipo De Corte: Corte Puro E No Mínimo 3<br>Mistos<br>Modo De Operação: Bipolar, Micro E<br>Macro<br>Opcionais: Ajuste Mecânico<br>Outros Componentes: Alarme |  |       |                   |                   |
| 55 | 622853 | Seladora Elétrica com Pedal<br>Tipo: Tesoura Reta<br>Aplicação: Embalagens Plásticas<br>Voltagem: 110/220 V<br>Potência Elétrica Mínima: 80 W<br>Dimensões Da Barra De Selagem: 200 MM                                                                                                                   |  | 1     | R\$ 1400,64       | R\$ 1400,64       |
| 56 | 466609 | Destilador Água<br>Capacidade: 50 L/H<br>Voltagem: 220 V<br>Características Adicionais: Dispositivo Para<br>Desligamento Automático<br>Aplicação: Laboratório<br>Material: Aço Inox Aisi 304                                                                                                             |  | 1     | R\$ 3483,86       | R\$ 3483,86       |
| 57 | 445605 | Laringoscópio Adulto<br>Tipo Lâmpada: De Led<br>Componentes: C/ 5 Lâminas<br>Componentes Adicionais: C/Cabo<br>Material 2: Em Aço Inoxidável<br>Tamanho Cabo: Adulto<br>Embalagem*: C/ Estojo                                                                                                            |  | 1     | R\$ 1.490,64      | R\$ 1.490,64      |
| 58 | 445607 | Laringoscópio Infantil<br>Tipo Lâmpada: De Led<br>Componentes: C/ 5 Lâminas<br>Componentes Adicionais: C/Cabo<br>Material 2: Em Aço Inoxidável<br>Tamanho Cabo: Infantil<br>Embalagem*: C/ Estojo                                                                                                        |  | 1     | R\$ 2063,85       | R\$ 2063,85       |
| 59 | 445607 | Laringoscópio Neonatal<br>Tipo Lâmpada: De Led; Componentes: C/ 5<br>Lâminas; Componentes Adicionais:<br>C/Cabo; Material 2: Em Aço Inoxidável;<br>Embalagem*: C/ Estojo                                                                                                                                 |  | 1     | R\$ 3175,00       | R\$ 3175,00       |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  | Total | R\$<br>495.127,62 | R\$<br>712.630,84 |

#### 4. LOCAL DA ENTREGA/EXECUÇÃO

O material deve ser entregue no Hospital Municipal de Terra situado na Rua, 08 de Maio, s/n, Bairro: São Francisco, CEP: 68285- 000.

Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da Contratada. A movimentação dos materiais até as dependências

da Contratante é de inteira responsabilidade da Contratada, não sendo a Contratante responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte. O recebimento definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

A execução deverá ser realizada após a assinatura do contrato. Sugere-se que o contrato seja assinado até março de 2025.

#### **5. INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO/DEPENDÊNCIA**

Não há indicação de vinculação/Dependência para essa contratação.

#### **6. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS**

Quaisquer eventuais dúvidas acerca da referida demanda, tratar com a senhora Renata Oliveira da Rocha, através dos contatos:

Email: [semsa@terrasanta.pa.gov.br](mailto:semsa@terrasanta.pa.gov.br);

Telefone: 93991312922

Endereço: Travessa Sete de Maio, N/S, São Francisco- Terra Santa PA.

Terra Santa, 06 de março de 2025.

TALANE  
BATISTA  
LOUREIRO:8462  
6364268

Assinado de forma  
digital por TALANE  
BATISTA  
LOUREIRO:84626364  
268

---

Talane Batista Loureiro  
Responsável Técnico  
Matrícula: 1200887

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

LEANDRO  
ROCHA  
SOARES:775630  
69291

Assinado de forma  
digital por  
LEANDRO ROCHA  
SOARES:775630692  
91

---

Leandro Rocha Soares  
Secretário Municipal de Saúde  
Matrícula: 2500800